CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Jandaia do Sul, neste ato representada por sua Presidente,
Adriana da Cruz Jaime Silva, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao
disposto nos arts. 23 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/2021, torna pública a
presente Solicitação de Cotação de Preços para fins de pesquisa de mercado, visando a:

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria, consultoria, serviços técnicos, orientação
e preparação de documentos no processo licitatório relacionado à reforma do imóvel
sede futura da Câmara Municipal de Jandaia do Sul, de acordo com a nova lei de
licitações, na modalidade remota e/ou presencial, compreendendo os seguintes:
Consultoria jurídica e administrativa sobre a aplicação da Lei Federal nº 14.133/2021,
com observância aos manuais e orientações do TCU, TCE-PR e demais legislações
pertinentes; Acompanhamento e orientação junto aos servidores durante todas as fases
do procedimento licitatório, incluindo o planejamento, a pesquisa de mercado para
estimativa de preços, a divulgação, o julgamento, a análise da exequibilidade e
inexequibilidade das propostas, a verificação de regularidade jurídica, técnica e
econômico-financeira das empresas participantes, os recursos, as impugnações, a
homologação, a adjudicação, a execução e a fiscalização da contratação; Análise de
riscos e conformidade; Assessoria na elaboração e na padronização de minutas de
editais, termos de referência, estudos técnicos preliminares, mapas de riscos, contratos,
aditivos, atas, pareceres e documentos correlatos; Apoio técnico no cadastramento e
parametrização da entidade em sistemas e plataformas de licitação eletrônicos; Apoio
técnico presencial na realização das sessões de disputa; Suporte na alimentação dos
sistemas eletrônicos oficiais (Portal Nacional de Contratações Públicas etc.); Atualização
normativa e técnica contínua sobre alterações legais, jurisprudenciais e boas práticas;
Participação em reuniões técnicas, de forma remota e/ou presencial, a critério da
Administração, e prestação de esclarecimentos por telefone, WhatsApp e-mail, com
tempo de retorno satisfatório.O presente levantamento de preços destina-se
exclusivamente à apuração do valor estimado da contratação, para comprovação de
compatibilidade com os preços praticados no mercado e subsidiar procedimento de
dispensa de licitação, nos termos da legislação vigente.

PROPÓSITO:

Este Aviso formal visa garantir a transparência e possibilitar a ampla participação de
empresas interessadas em fornecer os serviços descritos, assegurando a legalidade e a
competitividade do processo. As propostas de orçamento serão utilizadas na pesquisa
de preços exigida pela Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 23 e seguintes), para comprovar
que o valor estimado da contratação está compatível com o mercado, e irá embasar a
contratação por dispensa de licitação.

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E FORMA DE ENVIO: Empresas interessadas
deverão enviar suas propostas de orçamento para os serviços descritos no objeto até às
17:00 horas do dia 22/08/2025, para o e-mail da Câmara Municipal de Jandaia do Sul:
licitacoes@jandaiadosul.pr.leg.br.

Um modelo para o preenchimento da proposta será disponibilizado no site oficial da
Câmara Municipal de Jandaia do Sul ou poderá ser solicitado através dos contatos
oficiais disponíveis.

A PROPOSTA DEVERÁ CONTER:

 Razão social, CNPJ, endereço, telefone e e-mail da empresa;
 Descrição do serviço conforme Termo de Referência;
 Valor unitário e valor total;
 Prazo de validade da proposta;
 Assinatura do responsável legal ou representante autorizado.

ACESSO AO TERMO DE REFERÊNCIA: Disponível no site oficial da Câmara Municipal
(www.jandaiadosul.pr.leg.br), mediante solicitação pelo e-mail indicado ou através do
contato telefônico (43) 99963-3467.

Este aviso é publicado para garantir a transparência, a legalidade e a competitividade do
processo, assegurando a ampla participação das empresas interessadas.

Jandaia do Sul/PR, 12 de agosto de 2025.

Adriana da Cruz Jaime Silva
Presidente da Câmara Municipal